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Boletines oficiales 
 

ESTADO 

 

RETENCIONES RENDIMIENTOS DEL TRABAJO. Real Decreto 

142/2024, de 6 de febrero, por el que se modifica el 

Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de 

marzo, en materia de retenciones e ingresos a cuenta. 

COMPARATIVO 

 

Entrada en vigor: 08/02/2024 

Existe régimen transitorio: 

• En el período impositivo 2024, se aplicará la normativa en vigor a 1 de enero de 2024 para 

determinar el tipo de retención o ingreso a cuenta a practicar sobre los rendimientos del 

trabajo satisfechos con anterioridad a la entrada en vigor de este RD, en materia de 

retenciones e ingresos a cuenta, a los que resulte de aplicación el procedimiento general de 

retención a que se refiere el artículo 82 de este Reglamento. 

• A partir de la entrada en vigor de este RD, para calcular el tipo de retención o ingreso a 

cuenta aplicable a los rendimientos que se satisfagan o abonen a partir de dicha fecha, se 

tendrá en cuenta la nueva redacción en vigor del artículo 81 y de la letra d) del apartado 3 

del artículo 83 de este Reglamento, regularizándose, si procede, el tipo de retención o 

ingreso a cuenta en los primeros rendimientos del trabajo que se satisfagan o abonen a 

partir de dicha fecha. 

• No obstante, lo dispuesto en el párrafo anterior podrá realizarse, a opción del pagador, en 

los primeros rendimientos del trabajo que se satisfagan o abonen a partir del mes 

siguiente a la entrada en vigor de este RD, en cuyo caso el tipo de retención o ingreso a 

cuenta a practicar sobre los rendimientos del trabajo satisfechos con anterioridad a esta 

fecha se determinará tomando en consideración lo dispuesto en el primer párrafo de esta 

disposición transitoria.» 

 
Objeto de este RD: 

La elevación de la cuantía del salario mínimo interprofesional a 15.875 euros anuales llevada a 

cabo por el Real Decreto 145/2024, por el que se fija el salario mínimo interprofesional para 2024, 

obliga a revisar la regulación del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

para evitar que estos contribuyentes soporten retención o ingreso a cuenta. 

Se introduce modificaciones en el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 

con la finalidad de evitar que los trabajadores que perciban el salario mínimo 

interprofesional soporten retención e ingreso a cuenta. Igualmente, con la finalidad de evitar el 

correspondiente error de salto, la medida se extiende a contribuyentes con rendimiento netos del 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/07/pdfs/BOE-A-2024-2249.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/07/pdfs/BOE-A-2024-2249.pdf
https://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/LEYES_2024/RIRPF/RD_142_2024.pdf
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trabajo de hasta 19.747,5 euros anuales, los cuales verán reducidas sus retenciones o ingresos a 

cuenta. 

A tal efecto, para la consecución del objetivo señalado, el apartado uno del artículo único modifica 

el apartado 1 del artículo 81 del Reglamento del Impuesto indicando las nuevas cuantías de los 

rendimientos de trabajo a partir de los cuales se practica retención e ingreso a cuenta, en función 

del número de hijos y otros descendientes y de la situación del contribuyente. Estas cuantías son el 

reflejo de la cuantía máxima de rendimiento íntegro de trabajo cuya cuota de retención es nula, 

teniendo en cuenta su situación personal y familiar y las normas de liquidación de un rendimiento, 

entre los que se encontraría la nueva reducción propuesta en la letra d) del apartado 3 del artículo 

83 de este Reglamento a que se alude a continuación. 

Modificación del art. 81 del RIRPF: 

El apartado uno del artículo único modifica el apartado 1 del artículo 81 del Reglamento del 

Impuesto indicando las nuevas cuantías de los rendimientos de trabajo a partir de los cuales se 

practica retención e ingreso a cuenta, en función del número de hijos y otros descendientes y de la 

situación del contribuyente. 
 

Situación del contribuyente 

Número de hijos y otros descendientes 

0 

Euros 

1 

Euros 

2 o más 

Euros 

1.ª Contribuyente soltero, viudo, divorciado 

o separado legalmente. 

 

- 

17.270  

17.644 

18.617 

18.694 

2.ª Contribuyente cuyo cónyuge no obtenga 

rentas superiores a 1.500 euros anuales, 

excluidas las exentas. 

16.696 

17.197 

17.894 

18.130 

19.241 

919.262 

3.ª Otras situaciones. 
15.000 

15.876 

15.599 

16.342 

16.272 

16.867 

 

Modificación del art. 83 del RIRPF: 

La cuantía total de las retribuciones de trabajo, dinerarias y en especie, calculadas de acuerdo al 

apartado anterior, se minorará en los importes siguientes 

….  
d) En la reducción por obtención de rendimientos 

del trabajo que se regula en el artículo 20 de la Ley 

del Impuesto. Para el cómputo de dicha reducción 

el pagador deberá tener en cuenta, 

exclusivamente, la cuantía del rendimiento neto 

del trabajo resultante de las minoraciones 

previstas en los párrafos a) y b) anteriores 

«d) Cuando el rendimiento neto del trabajo 

fuera inferior a 19.747,5 euros, en las siguientes 

cuantías: 

− Si el rendimiento neto del trabajo es igual 

o inferior a 14.852 euros: 7.302 euros anuales. 

− Si el rendimiento neto del trabajo es 

superior a 14.852 euros e igual o inferior a 

17.673,52 euros: 7.302 euros menos el resultado 

de multiplicar por 1,75 la diferencia entre el 

rendimiento del trabajo y 14.852 euros anuales. 

− Si el rendimiento neto del trabajo es 

superior a 17.673,52 euros e inferior a 19.747,5 

euros: 2.364,34 euros menos el resultado de 

multiplicar por 1,14 la diferencia entre el 

rendimiento del trabajo y 17.673,52 euros 

anuales. 
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SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL. Real Decreto 

145/2024, de 6 de febrero, por el que se fija el salario mínimo 

interprofesional para 2024. 

 

 
Entrada en vigor: 

Este real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 

Estado», esto es el 8 de febrero de 2024, y surtirá efectos durante el período comprendido entre 

el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, procediendo, en consecuencia, el abono del salario 

mínimo en el mismo establecido con efectos desde el 1 de enero de 2024. 

Cuantía del salario mínimo interprofesional. 

• El SMI para cualesquiera actividades en la agricultura, en la industria y en los servicios, 

sin distinción de sexo ni edad de los trabajadores, queda fijado en 37,8 euros/día o 1.134 

euros/mes, según el salario esté fijado por días o por meses. 

En el salario mínimo se computa únicamente la retribución en dinero, sin que el salario 

en especie pueda, en ningún caso, dar lugar a la minoración de la cuantía íntegra en dinero 

de aquel. 

• Las personas trabajadoras eventuales, así como las temporeras y temporeros cuyos 

servicios a una misma empresa no excedan de ciento veinte días percibirán, 

conjuntamente con el salario mínimo, la parte proporcional de la retribución de los 

domingos y festivos, así como de las dos gratificaciones extraordinarias a que, como mínimo, 

tiene derecho toda persona trabajadora, correspondientes al salario de treinta días en cada 

una de ellas, sin que la cuantía del salario profesional pueda resultar inferior a 53,71 euros 

por jornada legal en la actividad. 

• El SMI de las empleadas y empleados de hogar que trabajen por horas, en régimen 

externo, el fijado para las personas trabajadoras eventuales y temporeras y que incluye 

todos los conceptos retributivos, el salario mínimo de dichas empleadas y empleados de 

hogar será de 8,87 euros por hora efectivamente trabajada. 

 

Compensación y absorción. 

En cuanto a compensación y absorción en cómputo anual por los salarios profesionales del 

incremento del salario mínimo interprofesional, se procederá de la forma siguiente: 

• La revisión del salario mínimo interprofesional establecida en este real decreto no afectará 

a la estructura ni a la cuantía de los salarios profesionales que viniesen percibiendo las 

personas trabajadoras cuando tales salarios en su conjunto y en cómputo anual fuesen 

superiores a dicho salario mínimo. 

A tales efectos, el salario mínimo en cómputo anual que se tomará como término de 

comparación será el resultado de adicionar al salario mínimo fijado sin que en ningún caso 

pueda considerarse una cuantía anual inferior a 15.876 euros. 

• Estas percepciones son compensables con los ingresos que por todos los conceptos viniesen 

percibiendo las personas trabajadoras en cómputo anual y jornada completa con arreglo a 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/07/pdfs/BOE-A-2024-2251.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/02/07/pdfs/BOE-A-2024-2251.pdf
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normas legales o convencionales, laudos arbitrales y contratos individuales de trabajo en 

vigor en la fecha de promulgación de este real decreto. 

• Las normas legales o convencionales y los laudos arbitrales que se encuentren en vigor en 

la fecha de promulgación de este real decreto subsistirán en sus propios términos, sin más 

modificación que la que fuese necesaria para asegurar la percepción de las cantidades en 

cómputo anual que resulten de la aplicación del apartado 1 de este artículo, debiendo, en 

consecuencia, ser incrementados los salarios profesionales inferiores al indicado total anual 

en la cuantía necesaria para equipararse a este. 
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Sentencias de interés 
RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES. La responsabilidad 

solidaria de los administradores por pérdidas permite presumir que las 

obligaciones sociales son posteriores a la aparición de la causa de 

disolución, de forma que recae sobre el administrador la prueba de que la 

deuda social es anterior. Sin embargo, esta esta previsión legal presupone 

que antes se ha acreditado por el acreedor la aparición de la causa de 

disolución, sin perjuicio de que cuando la sociedad no tenga depositadas 

las cuentas en el Registro Mercantil, y existan indicios de que se encuentra 

en esa situación de pérdidas, por ejemplo, por el cierre de facto o por el 

impago generalizado de créditos, en esos casos quepa presumir la 

concurrencia de esa causa de disolución. 

Fecha: 25/01/2024 

Fuente: web del Poder Judicial 

Enlace: Sentencia del TS de 25/01/2024 
 

El motivo denuncia la infracción del párrafo segundo del art. 367 LSC, en relación con la 

determinación del momento en que se incurre en causa de disolución. Entiende que la presunción 

contenida en ese precepto de que "las obligaciones sociales reclamadas se presumirán de fecha 

posterior al acaecimiento de la causa legal de disolución de la sociedad", no es una presunción 

absoluta o automática, sino que debe operar solo cuando la correlación temporal entre la 

causa de disolución y el nacimiento de la deuda sea dudosa, de tal modo que no proporciona 

cobertura a la falta de demostración de la causa y el momento en el que surge. 

Artículo 367. Responsabilidad solidaria por las deudas sociales. 

1. Los administradores que incumplan la obligación de convocar la junta general en el plazo de dos 

meses a contar desde el acaecimiento de una causa legal o estatutaria de disolución o, en caso de 

nombramiento posterior, a contar desde la fecha de la aceptación del cargo, para que adopte, en su caso, 

el acuerdo de disolución o aquel o aquellos que sean necesarios para la remoción de la causa, así como los 

que no soliciten la disolución judicial en el plazo de dos meses a contar desde la fecha prevista para la 

celebración de la junta, cuando esta no se haya constituido, o desde el día de la junta, cuando el acuerdo 

hubiera sido contrario a la disolución, responderán solidariamente de las obligaciones sociales posteriores 

al acaecimiento de la causa de disolución o, en caso de nombramiento en esa junta o después de ella, de 

las obligaciones sociales posteriores a la aceptación del nombramiento. 

2. Salvo prueba en contrario, las obligaciones sociales cuyo cumplimiento sea reclamado judicialmente 

por acreedores legítimos se presumirán de fecha posterior al acaecimiento de la causa de disolución o a la 

aceptación del nombramiento por el administrador. 

El recurso entiende que la sentencia recurrida ha aplicado de forma automática e indebida la 

presunción del art. 367.2 LSC, y ha condenado a los demandados por la mera falta de depósito de 

las cuentas, entendiendo que eran posteriores todas las surgidas después del cierre del ejercicio 

2011. 

La responsabilidad solidaria de los administradores de la sociedad por todas las deudas sociales 

nacidas después de la aparición de la causa de disolución, se basa en el incumplimiento del deber 

https://www.poderjudicial.es/search/TS/openDocument/1a13f0607c6e17e8a0a8778d75e36f0d/20240201
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legal de promover la disolución de la sociedad cuando concurra alguna de las causas de disolución 

previstas en el art. 363 LSC. 

En este caso, la causa de disolución apreciada en la sentencia recurrida ha sido la de pérdidas que 

reducen el patrimonio de la sociedad por debajo de la mitad del capital social ( art. 363.1.e) 

LSC). 

Las deudas impagadas y el cierre de facto son indicios de que la sociedad debe encontrarse en una 

situación de pérdidas que habrían reducido su patrimonio por debajo la mitad de su capital social, 

y no puede acudirse al medio adecuado para verificarlo, que son las cuentas anuales del 

deudor, porque no han sido depositadas en el Registro Mercantil desde del comienzo, ni 

tampoco han sido aportadas por su administrador. Esto es: no constan las cuentas anuales del 

2011, que hubieran permitido corroborar si la sociedad se encontraba ya entonces en situación de 

pérdidas. Es el incumplimiento por parte del administrador del deber de formular las cuentas o, en 

el caso del administrador de hecho, de cerciorarse de que fueran formuladas por la administradora 

legal, el que impide conocer con certeza si se daba esa situación de pérdidas a 31 de diciembre de 

2011. Lo que ha hecho el tribunal de instancia ha sido presumir que así era, atribuyendo al 

administrador las consecuencias de que, por no formular las cuentas (aprobarlas y 

depositarlas), no se pueda saber si ya entonces estaba en situación de pérdidas. De tal forma que 

entiende acreditado que la causa de disolución concurría al cierre del ejercicio de 2011, y como no 

se promovió la disolución en los dos meses siguientes, los administradores responden de las 

deudas sociales nacidas con posterioridad, en concreto en los años 2012 y 2013. 

CONTRATO DE PRÉSTAMO Y CESIÓN DEL CRÉDITO DEL PRESTAMISTA A 

UN TERCERO CESIONARIO. Aunque la nulidad del contrato de préstamo 

por su carácter usurario puede hacerse valer por el prestatario frente al 

cesionario sin necesidad de que sea demandado al mismo tiempo el 

cedente, puede estar justificada la demanda frente a este último si con ello 

se pretende garantizar un eventual derecho a la devolución de la 

diferencia, a favor del prestatario, entre el principal del préstamo y lo que 

se ha pagado por la prestataria por todos los conceptos. 
Fecha: 24/01/2024 
Fuente: web del Poder judicial 

Enlace: Sentencia del TS de 24/01/2024 

 

El 2 de julio de 2017, Andrea concertó un préstamo on line con la entidad 4Finance Spain Financial 

Services S.A.U. (en adelante 4Finance), por un importe de 800 euros, que debía devolverse en 24 

mensualidades. La TAE fijada en el contrato era del 151% y el interés de demora del 1,76% diario 

sobre el importe impagado, con el límite máximo del 100% del importe del préstamo concedido.  

Andrea interpuso la demanda que inició el presente procedimiento contra 4Finance, en la que 

solicitaba la declaración de nulidad del contrato de préstamo por usurario.  

En su contestación a la demanda, 4Finance excepcionó la falta de legitimación pasiva, porque había 

dejado de tener relación contractual alguna con la demandante, como consecuencia de que el 20 

de diciembre de 2018 había cedido el crédito a Invest Capital Ltd. 

https://www.poderjudicial.es/search/TS/openDocument/0baaaa7f58490b82a0a8778d75e36f0d/20240201
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En este caso en que la demanda se presentó frente al prestamista cedente del crédito antes de que 

hubiera sido comunicado al prestatario la cesión del crédito, tras la ampliación de la demanda frente 

al cesionario persistía el interés de la demandante en que el pronunciamiento que declarara la 

nulidad del contrato de préstamo por usurario y sus efectos se dirigieran no sólo frente al cesionario 

del crédito por la devolución del préstamo, sino también frente prestatario cedente de este crédito.  

En consecuencia, casamos la sentencia y al asumir la instancia, estimamos el recurso de apelación 

y reconocemos legitimación pasiva a 4Finance, a quien se extiende la declaración de nulidad del 

contrato y sus consecuencias, en concreto la condena a devolver la eventual diferencia, a favor de 

la prestataria, entre el importe del préstamo y lo pagado por todos los conceptos. 
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